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at det i nogen mærkelig Grad vil være istand 
til at modarbeide den truende Underbalaneez 
vi henvise saaledes til det Tilfælde, at Tabet 
i Jndtagten først viser sig henimod Slutningen 
af Theateraareh Uagtet vi altsaa vel troe, at 
der ved at lempe Foresiillingsomkostningerne 
efter Jndtægterne , lader sig udrette endeel? til 
at bringe et fast Forhold tilveie imellem The- 
atrets Indtægt og Udgift, ansee vi dog dette 
Middel for hverken at have en saadan Sikker- 
hed eller en saadan Kraft, at man alene her- 
paa vilde kunde bygge en Plan til at holde 
Statskassens Tilskud indenfor en bestemt, ved 
Lov fastsat Grændse. 

Foruden disse Udgifter har Theatret imid- 
lertid adfkillige andre, som deels hidtil have 
været as ubestemt Størrelse, deels ifølge deres 
Natur uden Vanskelighed , tildeels endog med 
Fordeel, kunne gaae over fra en bestemt til 
en ubestemt Form. Dette gjælder saaledes om 
alle de ertraordinaire Understøttelser , som 
Theatret hidtil har havt at udrede baade til 
det overordnede og det underordnede Perso- 
nale. Ved et Institut som Theatret er det af 
Vigtighed, at en Deel af Perfonalets Lønning 
holdes i en ubestemt Form som Belønning for 
udvist Flid og Iver i Tjenesten. Men hertil 
behøver Theatret ikke nogen budgettncessig fast- 
sat Sum, og det-synes billigt, at Størrelsen 
as den Sum, som kan anvendes dertil, gjøres 
afhængig af, hvorvidt Theatrets det Hele har 
kunnet have det Held med sin Virksomhed, at 
det har Raad til at uddele slige Belønning» 
Ligeledes synes de Theatrets og Capellets 
Personale samt Enkekassertte tilstaaede Erstat- 
ninger for tidligere Beneficeforestillingey i alt 
Fald midlertidigt, uden Uretfærdighed at kunne 
gaae over til en uvis Indtægt, da Jndtagten 
af disse Beneficesorestillinger var uvis, og den 
derfor tilstaaede Erstatning oversteg deres vir- 
kelige Værdi. Den Godtgjørelfe, som er til- 
staaet ældre «artsatte Capelmusici og Betjente 
ved Theatret i Anledning af Søndags- og 
Onsdags-Forestillinger, og som i det Væsent- 
lige er grundet i Billighedshettsym kan ogsaa 
uden at krænke Nogens Ret eller at tilsidesætte 
Tjenestens Tarv forvandles til en uvis Ind- 
tægt for det paagjældende Personale. 

En lignende Forandring kan iværksættes 

med en Deel af Spilleprætniett. Denne udbe- 
tales nu det dertil berettigede Personale med 
10 pCt. af Brutto-Jndtægtett, og maa ansees 
for et virksomt Middel til at befordre Tjene- 
stens regelntæssige Gang. Men det er ikke 
tydeligt, hvilken Fordeel der opnaaes ved, at 
Spillepratnietr udgjør en bestemt Deel af Brut- 
to-Indtægten; det er uden Tvivl saaledes ind- 
rettet i den Hensigt, at Udredelsen af Spille- 
prætnien skulde være mindre byrdefuld for 
Theatret; men Theatrets Brutto-Indtægt er 
neppe i den Grad afvexlende, som herved for- 
udsættes, og l0 pCt. deraf vil neppe nogen- 
sinde kunne udgjøre en saa forskjellig Sum, 
at det kunde være af nogen virkelig Interesse 
for Theatret at vedligeholde dette Forhold; 
derimod vilde det være særdeles vigtigt sor 
Theatret, om det kunde udrede den af hvad 
det ved Theateraarets Ende havde tilovers. 
Dertil kommer, at det neppe kan kaldes hen- 
sigtsmcessigt, at dette Emolunients Størrelse« 
for Skuespilleren gjøres afhængigt af, hvor 
stor Jndtægten er den enkelte Aften, da han 
just optræder, da dennes Størrelse» chvori de 
abonnerede Logers Provenu er indbefattet) i 
Regelen vil være uafhængig af hans Flid og 
Iver, hvorimod Resultatet af Theatrets Virk- 
somhed Aaret igjennem vistnok i hm Grad 
maa afhænge af hele Perfonalets Bestræbelser. 
Vi troe imidlertid ikke, at Spilleprcemien i sin 
Heelhed kan»forcindres til en Udgift, som først 
falder ved Theateraarets Slutning; dens 
Øiemed opnaaes væsentligt? derved, at der for 
udvist Flid og Orden uddeles en Belønning, 
som kommer strax og uafhængig« af andre 
Omstændigheder« end netop denne Flid og Or- 
den hos Personale. Vi foreslaae derfor, at 
Spillepræmien deles i 2 Dele, af hvilke den 
ene er fast og udredes med en bestemt Sum 
for hver Aften, der spilles, den anden er uvis 
og udredes ved Theateraarets Slutning med 
et forskjelligt Beløb, efterfom Theatrets Virk- 
somhed har været heldig eller uheldig. 

Endelig troe vi, at Theaterdirecteurens 
Lonning bør paavirkes as, hvorvidt han i  
oekonomifk Henseende har hestyret Theatret 
heldigt. For de fleste Mænd, som kunne 
kommet denne Stilling, vil heri ligge en 
Spore til Paapasselighed, Sparsonihed og 


